2564 จะใช้เวลานาน ท าให้อาจไม่ทันต่อ
สถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่มีอยู่ ในปัจจุบัน รัฐบาลจึงได้
ตราพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม
ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563

พระราชก าหนดฉบับนี้ให้อ านาจรัฐบาลเป็นผู้กู้เงินและใช้เงินไปพร้อมกันโดยให้มีระเบียบ
การใช้เงินขึ้นมารองรับ ควรสร้างความเชื่อมั่นในการใช้เงินโดยการน าหลักปฏิบัติที่ดีในระบบการคลังของไทย
เพ่ือสนับสนุนการบริหารราชการแผ่นดินให้มีความต่อเนื่องและราบรื่น ดังนี้

- ความโปร่งใส พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา
และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
พ.ศ. 2563 มีการก าหนดเงื่อนเวลาเพ่ือเสนอให้สมาชิกรัฐสภารับทราบภายใน 60 วันนับแต่วันสิ้น
ปีงบประมาณ โดยให้กระทรวงการคลังรายงานการกู้เงินตามพระราชก าหนดนี้ที่กระท าในปีงบประมาณที่ล่วงมาแล้ว
ให้รัฐสภาทราบ โดยรายงานดังกล่าวอย่างน้อยต้องระบุรายละเอียดของการกู้เงิน วัตถุประสงค์ของการใช้จ่ายเงินกู ้
รวมถึงผลสัมฤทธิ์และประโยชน์ที่ได้รับ ตลอดจนเปิดเผยต่อสาธารณะ รวมทั้งให้องค์กรอิสระสามารถตรวจสอบได้
ซึ่งจะสร้างความโปร่งใสในการใช้เงินตามโครงการในพระราชก าหนดนี้